RAEA referente aos RPPS 35,9 0,0 -35,9 -100,0%

43Nº 221, Brasília, quarta-feira, 11 de outubro de 2023

PL 613/2023 - Parecer - 1 - CEOF - Aprovado - (96562) pg.27

Total Da Receita (III) = (I + II + III) 32.979,4 35.776,8 2.797,4 8,5%

Fonte: Q9 – Quadro IX – Demonstrativo da Evolução da Receita

A principal queda em termos absolutos na  foi nas ReceitasReceita Corrente

Intraorçamentárias Correntes, de R$ 99,9 milhões. E os principais aumentos foram:
a) +R$ 1,1 bilhão em Receitas Tributárias;
b) +R$ 596,0 milhões em Receitas Patrimoniais; e
c) +R$ 520,2 milhões em Transferências Correntes.
Em relação à  , as maiores quedas de receita são esperadas emReceita de Capital

Transferência de Capital (-R$ 106,2 milhões) e Operações de Crédito (-R$ 36,5 milhões).
As  representam 56,2% de todas as Receitas Correntes. NoReceitas Tributárias

quadro abaixo demonstra-se o detalhamento das Receitas Tributárias. Podemos notar que os
tributos mais relevantes na estimativa para o exercício de 2024 serão ICMS, Imposto de
Renda e ISS, representando, respectivamente, 45%, 20% e 14%, em um somatório de 79%
do total das receitas tributárias.

Quadro II.3.2. Receita Tributária de 2024 a 2026 - R$ milhões
Tributo 2024 % 2025 % 2026 %

ICMS 9.723 45% 10.075 45% 10.440 45%
ISS 2.947 14% 3.043 14% 3.123 13%
IPVA 1.783 8% 1.850 8% 1.917 8%
IPTU 1.446 7% 1.509 7% 1.573 7%
ITBI 624 3% 613 3% 555 2%
ITCD 230 1% 189 1% 255 1%
TLP 262 1% 272 1% 282 1%
Imp. Renda 4.318 20% 4.484 20% 4.648 20%
Outros 30 0% 32 0% 33 0%
Taxas 300 1% 316 1% 333 1%
TOTAL 21.663 100% 22.382 100% 23.157 100%

Fonte: M12 Anexos Previsão Receita PLOA 2024.

A  em termos nominais em relação ao PLOAReceita Tributária aumentou 5,0%

/2023, o que representou um aumento de 1,0% em termos reais (IPCA projetado de 3,9%
para 2024). Os principais tributos que aumentaram foram ICMS, ISS e Imposto de Renda,
com altas de R$ 515 milhões, R$ 293 milhões e R$ 271 milhões respectivamente. Taxas,
ITCD, IPTU e TLP apresentaram quedas nas estimativas de receitas.

Quadro II.3.3. Receita Tributária da PLOA/2023 x PLOA/2024 - R$ milhões

Tributo PLOA/2023 PLOA/2024 Var. Var. %
ICMS 9.208 9.723 515 5,6%
ISS 2.653 2.947 293 11,1%